
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO REDISTRIBUIÇÃO N.º 1/2026-PGJ 
 

Modifica, de forma definitiva, o Ato de Redistribuição n. 1/2022 - PGJ, da 

Promotoria de Justiça de Rio Pardo de Entrância Intermediária. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça, mediante proposta do Procurador-
Geral de Justiça, aprovada pelo Órgão Especial do Colégio de Procuradores; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 8.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato de Redistribuição; 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA n. 00983.001.479/2025; 

CONSIDERANDO a decisão do Órgão Especial do Colégio de Procuradores, em sessão ordinária de 9 de dezembro 2025, nos autos do PGEA 
n. 00983.001.479/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO DE REDISTRIBUIÇÃO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo, de Entrância Intermediária, fixadas no Ato de 
Redistribuição n. 1/2022 - PGJ, são modificadas, de forma definitiva, nos seguintes termos: 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO PARDO 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

        

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Tribunal do Júri       

Juízo da 1ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Vara de Execuções Criminais       

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Juizado Especial Criminal       

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Juizado Especial da Fazenda Pública       

Juízo da Vara Adj. da Direção do 
Foro da Comarca de Rio Pardo 

        

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

    
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra portadores de 
deficiência 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto do 
Idoso 

    

Criminal Crimes de Menor Potencial Ofensivo       

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e 
de Lavagem de Dinheiro 

    
Pro 
rata 

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes Dolosos Contra a Vida       

Criminal Execução Penal       

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 



 

 

3 
 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

    
Pro 
rata 

Cível Registros Públicos       

Especializada Idoso       

Especializada Pessoas com Deficiência       

Especializada Saúde Pública       

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO PARDO 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

        

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher 

      

Juízo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Rio Pardo 

Juizado da Infância e Juventude       

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes contra o Meio Ambiente e 
o Patrimônio Genético 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

  
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Unidades Jurisdicionais da 
Comarca 

    
Autor - MP - Matérias 
Extrajudiciais do Cargo. 

  

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes cometidos com Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher 

      

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra a Ordem 
Econômica 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra as Relações de 
Consumo 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes contra o Meio Ambiente e 
o Patrimônio Genético 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal Crimes da Lei de licitações     

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes de parcelamento do solo 
urbano 

    

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal 
Crimes Previstos no Estatuto da 
criança e do adolescente 

    

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e 
de Lavagem de Dinheiro 

    
Pro 
rata 

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Cível 
Acidentes do Trabalho com Projeção 
Coletiva 

    
Pro 
rata 

Cível Falência e Recuperação de Empresas     
Pro 
rata 

Cível Família e Sucessões     
Pro 
rata 

Cível Fazenda Pública     
Pro 
rata 

Cível Interesse de Incapaz     
Pro 
rata 

Cível Interesse Público ou Social     
Pro 
rata 



 

 

4 
 

Cível 
Litígios Coletivos pela Posse de Terra 
Rural ou Urbana 

    
Pro 
rata 

Especializada Consumidor e Ordem Econômica       

Especializada Criança e Adolescente       

Especializada Direitos Constitucionais       

Especializada Educação       

Especializada Fundações       

Especializada Habitação e Ordem Urbanística       

Especializada Improbidade Administrativa       

Especializada Meio Ambiente       

Especializada 
Ordem Jurídica e Interesses Sociais e 
Individuais Indisponíveis 

      

Especializada Patrimônio Cultural       

Especializada Patrimônio Público       

Especializada Torcedor e Grandes Eventos       

Especializada 
Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher 

      

 
Art. 2.º  Altera o Ato de Provisório n.º 9/2024-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 2/9/2024, até 18/1/2026." 
 
Art. 3.º  Este Ato de Redistribuição entra em vigor a contar de 19/1/2026, revogando o Ato de Redistribuição n. 1/2022 - PGJ. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2026. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
  
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
BOLETIM N. 10/2026 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça aposentado, Dr. LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA, ocorrido em 
12/01/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA 5/2026 - PF 

APROVAÇÃO DE CONTAS 
 

 A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS E PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da Lei 7.669/1982, artigos 3º e 4º, incisos V, VII e VIII, 
da Resolução 300/2024 do Conselho Nacional do Ministério Público, e artigo 4º, §1º, inciso V, VII e VIII, do Provimento 70/2005 da Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Sul, REVOGA a Portaria 27/2025-PF, de Declaração de Irregularidade, e APROVA a 
Prestação de Contas apresentada pela FUNDAÇÃO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DO RIO GRANDE (FURERG), sediada em Rio 
Grande/RS, referente ao ano-base 2023, em conformidade com o constante no PGEA 00031.001.878/2024. 

Registre-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de janeiro de 2026. 

 JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, 

Procuradora de Fundações. 



 

 

5 
 

 

 

PORTARIA N.º 24/2026/SUBADM 

 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições, RESOLVE publicar extrato da 
decisão lançada no Evento 118 nos autos da Sindicância PGEA. 00033.000.073/2025, que julgou parcialmente procedente o feito disciplinar e 
determinou aplicação da pena de SUSPENSÃO por 10 (dez) dias, com base no inciso II e §1º do artigo 187, combinado com o artigo 189, 
incisos I e III, ambos da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, por infração aos deveres funcionais inscritos nos incisos I, III, V e XIII do 
artigo 177, por incorrer na proibição contida no inciso XXIV do artigo 178 e por incidir na conduta prevista no inciso II do artigo 191, todos do 
mesmo diploma legal. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM N. 11/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 07 de janeiro 2026, a Portaria nº 2285/2025/SUBADM, que designou a Dra. SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO, ID n.º 3595080, 
como Diretora da Promotoria de Justiça de Parobé (PGEA 01806.000.005/2026 – Port. 0021/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 07 de janeiro a 30 de junho de 2026, ou ulterior deliberação, o Dr. RAFAEL WOBETO PINTER, ID n.º 4887875, como como Diretor 
da Promotoria de Justiça de Parobé (PGEA 01806.000.005/2026 – Port. 0022/2026/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 13 de janeiro de 2026, o servidor JOSE LUIZ KENIGER GOPFERT, ID n.º 3452360, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00011.000.003/2026 – Port. 0034/2026/SUBADM). 

NOMEAR 

- MYLENE CORREA SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial Il, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00849.002.579/2025 – Port. 0019/2026/SUBADM). 

- JULIANA MARIA FERREIRA DE NORONHA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00011.000.003/2026 – Port. 0035/2026/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/01/2026, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, MARIANA SOUZA 
 DIAS, tendo entrado em exercício em 13/01/2026. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/01/2026, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, BERNARDO 
ROCKENBACH WERNER, tendo entrado em exercício em 13/01/2026. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0068/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.151/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N°062/2025 

 

CONTRATADA: LIRA CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA; OBJETO: reforma e manutenção no prédio das Promotorias de 
Justiça de São José do Norte; VALOR TOTAL: R$ 794.970,00; VIGÊNCIA: 13 (treze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79, Recursos 
0110, Projeto 9024, NAD 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.ºs 13.706/2011 e 
15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2026.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 



 

 

6 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 088/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.151/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0068/2025, os servidores: LEANDRO PONTES DE 
SÁ, ID 3374475, como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE , ID 3416879 , como Fiscal Técnico Substituto; SÉRGIO EDUARDO LUCHO 
KRUEL, ID 2821427, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de Contrato Substituto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de janeiro de 2026.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA.02416.000.001/2026 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. LEONARDO GIARDIN DE 
SOUZA, ID 14963485.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa TQZ4F46, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de janeiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 76/2025 (PGEA n.º 02459.000.638/2025). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição de material de expediente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.  Data horário 
de abertura das propostas: 30/01/2026, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 30/01/2026, às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2026. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 

BOLETIM N.º 1/2026 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00875.000.791/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a omissão do Município de Santo Antônio da Patrulha no controle 
populacional e sanitário de cães soltos/abandonados no loteamento Cidade do Futuro, visando à proteção da saúde pública, segurança da 
coletividade e bem-estar animal, conforme normas constitucionais e infraconstitucionais. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da 
Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01542.001.846/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar a empresa ENCOSAN ENGENHARIA,CONSTRUCÕES 
E SANEAMENTO LTDA, a qual está operando na Rua Frederico Wolffenbuttel sem os devidos licenciamentos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00732.000.146/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o dano ambiental assinalado no alerta do MapBiomas de n.º 1311542, 
consistente na supressão e vegetação nativa em Camaquã/RS, bem como acompanhar a recuperação da área em questão. INVESTIGADO(S): 
Juliano Bortolotti Rafaelli. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00762.002.584/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a poluição praticada supostamente por Jandir Menin e Juliano Menin, em Estação, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

7 
 

constatada pela Brigada Militar, conforme ocorrência policial nº 2654/2025/981010. INVESTIGADO(S): Jandir Menin, Juliano Menin. LOCAL DO 
FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.474/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar o descarte irregular de resíduos provenientes de construção civil, incluindo, mas não se 
limitando a baldes de tinta, restos de gesso, embalagens diversas, sacos de cimento, bolsas de rafia e garrafas PET, realizada por Isaquiel Poletto, 
em Estação/RS. INVESTIGADO(S): Isaquiel Poletto. LOCAL DO FATO: Estação/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.173/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 40. OBJETO: Apurar possíveis descumprimentos de normas sanitárias e ambientais pela empresa Terraplanagem Salvador Ltda., 
concessionária da exploração das águas termais de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata, Terraplanagem Salvador Ltda. 
LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00818.000.769/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catia Gabriela Bonini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Alerta de Desmatamento MapBiomas em área localizada no Município de Sagrada Família. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sagrada Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00820.007.911/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: o Ofício nº 159/3º BABM/2025, que trata da proposta de criação de uma Área de Relevante Interesse Ecológico (ARIE) e do Centro de 
Educação Ambiental e de Biodiversidade do 3º BABM (CEDABIO/PATRAM), no município de Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.006.488/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Ofício nº 00820.006.387/2025-0004 4PJE - obra embargada em cima de área 
de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01514.000.291/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito ambiental decorrente do funcionamento não licenciado da empresa AG 
Multi Serviços. INVESTIGADO(S): Antônio Jose Garcia Ubache. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.453/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar a ocorrência de eventual dano ambiental 
decorrente da extração de recursos minerais (cascalho), sem licença do órgão ambiental competente, na propriedade da Fazenda e Agropecuária 
Uggeri, na localidade de São João Velho, interior do Município de Entre-Ijuís; LOCAL: São João Velho, Município de Entre-Ijuís/RS. 
INVESTIGADO: Município de Entre-Ijuís. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.546/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Alerta MapBiomas nº 1380363. INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.764/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
deposição irregular de resíduos sólidos urbanos, em área pertencente ao Município de São Luiz Gonzaga/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
São Luiz Gonzaga - RS. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.312/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de eventual dano ambiental consistente no funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor, qual seja, atividade de triagem, reciclagem e armazenamento de resíduos sólidos sem o devido licenciamento ambiental, 
bem como criação de suínos e bovinos no perímetro urbano, na propriedade pertencente a VALTEMAR DOS SANTOS, sita na Rua Princesa 
Isabel, nº 1258, em Tapejara, RS. INVESTIGADO(S): VALTEMAR DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.293/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de eventual dano ambiental comunicado à Ouvidoria do Ministério Público, através do 
PGEA.01229.004.970/2025, consistente em degradação da vegetação ciliar da sanga sita ao lado da fábrica de Papel Higiênico Padrão, em 
Tapejara RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.291/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Denúncia oriunda do Radar Ambiental (CNMP), para apuração de eventual corte de árvore em 
perímetro urbano, na Rua do Comércio, próximo ao nº 1471, em Tapejara RS, pela Prefeitura Municipal. INVESTIGADO(S): Município de Tapejara. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.529/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Denúncia de que o Sr. Altério Panisson mantém, em sua propriedade localizada na Capela São Marcos, município 
de Santa Cecília do Sul/RS, um açude com grande volume de água situado em nível superior às residências do denunciante e de seus filhos, Fábio 
de Quadros e Márcio de Quadros, o que pode gerar risco de transbordamento e atingir as casas, colocando em perigo a vida dos moradores, 
especialmente em períodos de chuvas intensas. INVESTIGADO(S): Altério Panisson. LOCAL DO FATO: Santa Cecília do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.002.513/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 3,96ha de vegetação 
característica do Bioma Pampa, na Propriedade Abreu Luz, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): ANDRE DE ABREU LUZ, MARCELO DE ABREU 
LUZ, SUZI DARLEI POSIGLIONE. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00945.000.324/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Aferir a existência de 
políticas públicas de proteção animal no município de Cristal do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Cristal do Sul. LOCAL DO FATO: 
Cristal do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.032/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n.º 086/1.º BABM - OSÓRIO/2025. 
Denúncia de crime ambiental em propriedade particular na Estrada OS 010, s/n.º, na localidade do Palmital, em Osório (intervenções em APP, 
descumprimento de licença ambiental). INVESTIGADO(S): Julce Mara Mallmann, Rafael Mallmann. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.412/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n.º 101/1.º BABM-OSÓRIO/2024. 
Constatação de desmatamento na Estrada de acesso a BR 290, S/n.º, Parque do Sol, município de Osório, com erradicação da vegetação nativa 
do Bioma da Mata Atlântica em estágio inicial e médio de regeneração em uma área de aproximadamente 24.300 m² com vestígios de utilização de 
maquinário pesado. INVESTIGADO(S): Conrado Chaves D’Ávila Portal, REPORT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01776.001.081/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração em área de 39.618,00 m², na propriedade de Jucimar José Romani, localizada na Linha São Pedro, em Guaporé/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.001.738/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Poluição ambiental - destinação irregular de esgoto - Rua Sete de Setembro, 
810, Bairro Vera Cruz - Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.001.665/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar a supressão de árvores, sem autorização, gerando dano ambiental, 
por parte de empreendimento situado na Avenida Clemente Tarrasconi, em Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Rodrigo Marodim. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.000.970/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar eventual descumprimento da legislação nas imediações da Praça Camilo 
Mércio, no município de São Gabriel, durante o período noturno, especialmente quanto à poluição sonora, ao consumo ou fornecimento de 
substâncias entorpecentes e à venda ou fornecimento de bebidas alcoólicas a crianças e/ou adolescentes. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.001.324/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível poluição sonora e irregularidades nos eventos realizados por 
uma casa de terreiro, de propriedade de Ana Paula Corrêa dos Santos Freitas, conhecida como "Mãe Paula da Cigana", localizada na Rua Antônio 
Mercado, nº 1402, Bairro São Clemente, São Gabriel. INVESTIGADO(S): ANA PAULA CORREA DOS SANTOS FREITAS. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.333/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
OBJETO: Adoção de medidas de prevenção para ataques de cães de raças consideradas perigosas no município de São Gabriel/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00020.000.794/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio de regeneração, em área de preservação permanente, sem licença 



 

 

9 
 

ambiental. INVESTIGADO(S): ELIZEU DA SILVA QUADROS. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.951/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: verificar a existência de alagamento em via pública e possibilidade de proliferação de mosquitos. 
Local: Rua Tamoios no Balneário de Imara, município de Imbé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.640/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Verificar a regularidade do estabelecimento na Rua João Comerlato, nº 580 - Santa Terezinha - 
Imbé, onde funcionava uma fruteira e que a uns 2 meses se transformou em um salão de baile chamado "Bar entre amigos" que funciona durante 
toda a madrugada e sem alvará. INVESTIGADO(S): Município de Imbé, Ione Alves de Castro. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.005.156/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Solicitação de limpeza com a remoção das dunas da Avenida Atlântica, entre a Avenida Dom João 
IV e a Rua Dom Pedro I, Bairro: Presidente, em Imbé/RS. INVESTIGADO(S): Município de Imbé (intimações). LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.707/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Averiguar denúncia de fiscalização ambiental relacionada a atividades irregulares no endereço 
Avenida Fernandes Bastos, 11050, próximo à UFRGS, em Tramandaí/RS. Corte de árvores e movimentação de solo sem autorização. Demolição 
de uma residência. Emissão da Notificação nº 6521 DEFIS/SMAM exigindo cessação imediata das atividades. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.000.539/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: apurar dano ambiental na propriedade Evandro Márcio Berft, tendo em vista auto de constatação 
remetido pela Brigada Militar Ambiental. INVESTIGADO: Evandro Márcio Berft. LOCAL DO FATO: Alegria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.001.188/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano ambiental e urbanístico decorrente do descarte irregular de resíduos 
sólidos na Rua Santa Rosa, n.º 180, e no final de beco, ambos localizados na Santa Cecília, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.846/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, secundária do Bioma Mata 
Atlântica, em uma área de, aproximadamente, 2.12 ha, em estágio médio e avançado de regeneração, na localidade de Linha Facada, Interior de 
Arroio do Tigre/RS. INVESTIGADO(S): Jarbas Luiz Schuh. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.314/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental causado pela existência de esgoto a céu aberto e que estaria sendo desaguado 
em corpo hídrico, na Rua José Santos Saraiva, 221, Butiá, RS. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00941.000.159/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Alerta 1271285 de desmatamento em área localizada no Município de Coronel Bicaco. Remetido a esta 
Promotoria pelo MEMO. 0577. Alerta MapBiomas nº 1271285, foi verificada a supressão de 0,77 hectares de vegetação nativa, estágio Médio de 
regeneração no bioma Mata Atlântica sendo 0,458 hectares fora de APP e RL e 0,308 hectares em área de Reserva Legal. A supressão ocorreu 
entre 03/04/2023 a 03/06/2023. Proprietário: Claucidi Barcelos de Campos. INVESTIGADO(S): Claucidi Barcelos de Campos. LOCAL DO FATO: 
Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01744.000.293/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental em propriedade de Ananias Delmir Martins de Siqueira em razão supressão de vegetação 
típica do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Ananias Delmir Martins de Siqueira. LOCAL DO FATO: Vila São Pedro, município de Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01744.000.293/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaquiline Liz Staub. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano ambiental em propriedade de Ananias Delmir Martins de Siqueira em razão supressão de vegetação 
típica do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Ananias Delmir Martins de Siqueira. LOCAL DO FATO: Vila São Pedro, município de Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.964/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet reportando que existem oficinas mecânicas e de chapeação que 
atuam sem licença. INVESTIGADO(S): Município de Rondinha. LOCAL DO FATO: Rondinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.008/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Arthur Rodrigues Moreno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar o dano ambiental cometido por Jolnei Ceolin, consistente na supressão de vegetação 
nativa em área superior ao licenciamento ambiental devidamente expedido em seu favor. INVESTIGADO(S): Jolnei Ceolin. LOCAL DO FATO: 
Interior de Salto do Jacuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.002.067/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Acompanhar possível ocorrência de poluição na localidade da Vendinha, 
em Montenegro/RS, consistente na queima de resíduos sólidos a céu aberto. INVESTIGADO(S): Mineração Vila Rica Ltda. LOCAL DO FATO: BR 
386, km 412, Vendinha, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.502/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Corte raso de vegetação nativa de Mata Atlântica na Região Central do Município de 
Maquiné com a utilização de motosserra. INVESTIGADO(S): Luiz Henrique da Silva. LOCAL DO FATO: Maquiné. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.002.123/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº130/1ºBABM-
OSÓRIO/2025. Descumprimento de autorização ambiental e intervenções em APP causando dano em Unidade de Conservação, na Estrada 
Petrolina Firme, S/n.º, Km 05, Borússia, em Osório. INVESTIGADO(S): Petronilio Formagio da Silveira, Daniel Pacheco de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.110/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o funcionamento de atividade potencialmente poluidora de oficina de 
chapeamento e pintura, sem licença de operação ambiental. INVESTIGADO(S): LUAN MACHADO DA SILVEIRA. LOCAL DO FATO: Rua 
Francisco da Rosa, nº 973, Bairro Nei Pereira, no Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.420/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão irregular de área de 15,36 hectares coberta por vegetação 
campestre nativa típica do Bioma Pampa ao uso agrícola, incidindo em 1,18 hectares de área de preservação permanente, sem autorização do 
órgão ambiental estadual. INVESTIGADO(S): Francisco da Silva Souto. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo do Tiburcio, interior de Capão do 
Cipó. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.012/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: Acompanhar a implementação, pelo Município de Pareci Novo, do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica, 
em cumprimento a obrigação prevista no Termo de Cooperação firmado com a SEMA/RS. INVESTIGADO(S): Município de Pareci Novo. LOCAL 
DO FATO: Pareci Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.452/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme Relatório do Projeto Matas Ciliares elaborado pelo Município de Ivoti na propriedade de HANS TOROK. 
INVESTIGADO(S): Hans Torok. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02552.000.345/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Terra de Areia. OBJETO: Trata-se de relatório elaborado pela FEPAM, no qual foi constatada a supressão de vegetação nativa em 
três pontos distintos da propriedade, totalizando aproximadamente 0,9 hectare, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Nereu Mittmann. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.006.605/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Desmatamento na Rua Verginio Zago por parte da SEMMAS de 
Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.848/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 40. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente de construção irregular de edificação na margem do rio com 
despejo de esgoto doméstico. A propriedade seria do Sr. Pedro Ceccagno. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.004.782/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia sobre o despejo de esgoto cloacal no passeio público pelo Condomínio Residencial Dona Julia, 
localizado na Avenida Flores da Cunha, nº 2571. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.538/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: ação antrópica em área de remanescentes 
do Bioma Mata Atlântica, atingindo área de aproximadamente 1,60 hectares de vegetação arbórea nativa. INVESTIGADO(S): H.A Vielmo 
Participações Ltda, Geovani Viero Guerra. LOCAL DO FATO: Santiago. 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.403/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme relatório do Projeto Matas Ciliares de São Francisco de Paula na Fazenda Chimarrão 8. 
INVESTIGADO(S): Fazenda Chimarrão. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula - Fazenda Chimarrão 8. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.011/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: Acompanhar a implementação, pelo Município de São José do Hortêncio, do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata 
Atlântica, em cumprimento a obrigação prevista no Termo de Cooperação firmado com a SEMA/RS. INVESTIGADO(S): Município de São José do 
Hortêncio. LOCAL DO FATO: São José do Hortêncio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.455/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme Relatório do Projeto Matas Ciliares elaborado pelo Município de Ivoti na propriedade de Afonso Arno 
Arnhold. INVESTIGADO(S): Afonso Arno Arnhold. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01532.000.671/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Verificar denúncia de perturbação, 
poluição sonora e irregularidades urbanísticas em obra (Medical Center) localizada na Rua Gal. Osório, 477, Centro, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Associação Dr. Bartholomeu Tacchini, Forma Espaços Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01762.000.381/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Garibaldi. OBJETO: Investigar desmatamento em área localizada no Município de Garibaldi verificada pelo sistema MapBiomas 
Alerta, pertencente à empresa Embutidos Brugalli Del Monte Ltda. INVESTIGADO(S): Embutidos Brugalli Del Monte Ltda, Tiago Brugalli. LOCAL 
DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.001.249/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar possível atividade danosa ao meio 
ambiente por fazer funcionar estabelecimento potencialmente poluidor, sem licença e/ou autorização dos órgãos ambientais competentes, por 
ADRIANO LEOPOLDO RITZEL - MEI, nome de fantasia Recycling Ambiental. INVESTIGADO(S): Adriano Leopoldo Ritzel - MEI (Nome Fantasia: 
Recycling Ambiental). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.004.334/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar possível dano ambiental decorrente da supressão 
de vegetação nativa, conforme alerta emitido pelo MapBiomas acerca de degradação ambiental, em propriedade localizada no Município de São 
Miguel das Missões. LOCAL: Agropecuária São Sebastião, no Município de São Miguel das Missões/RS INVESTIGADO: Adilson Roberto Dutra de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.627/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa, mais 
precisamente de taquaras, em área de preservação permanente, nas margens do Rio Caraá, atingindo cerca de 5,7 He, sem possuir licença 
ambiental emitida por órgão competente. Fato ocorrido no dia 09 de agosto de 2024 em área pertencente ao município de Caraá, às margens do 
Rio Caraá, tendo como investigado Olindo Arezi Machado, conforme auto de constatação de ocorrência ambiental nº 099/2024/BABM. 
INVESTIGADO(S): Olindo Arezi Machado. LOCAL DO FATO: Margens do Rio Caraá, Estrada Nossa Senhora das Lágrimas, Caraá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01902.000.429/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar supostas irregularidades, noticiadas pela FEPAM, quando da emissão da 
Autorização n.º 005/2025-DMA, expedida pelo Departamento de Meio Ambiente de Taquari, para intervenção no Açude dos Mesquitas. 
INVESTIGADO: Município de Taquari e Antônio Porfírio de Araújo Costa. INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01602.000.940/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar poluição sonora advinda de estabelecimento localizado na Rua 
Cedro, 699, em Alvorada. INVESTIGADO(S): Diana Ketlyn dos Santos Machado. LOCAL DO FATO: Alvorada, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento disparado pelo Mapbiomas alertas, referente a imóvel situado no Município de 
Butiá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de janeiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 
 


		2026-01-14T12:41:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




